
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  O B Č A N S K É  V Z D Ě L Á V Á N Í  V  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H

380

Graf 38 
Způsoby ověřování znalostí a dovedností žáků SŠ učiteli OV – podíl učitelů (v %)

7,0

22,5

39,4

40,8

60,6

63,4

64,8

80,3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

jinak (tematické prezentace žáků, aktuality, besedy, média a ICT 
ve výuce) 

soutěže

řešení projektu

domácí úkoly

písemné práce

samostatné činnosti

ústní zkoušení

testy

4.7 

Hodnocení míry osvojení kompetencí v občanském vzdělávání 
a povědomí žáků středních škol o právech a povinnostech 
zakotvených ve školním řádu a úspěšnost realizace cílů OV učiteli 
na SŠ

Žáci více než devíti desetin středních škol si podle názoru ředitelů kompetence v oblasti 
občanského vzdělávání osvojili (v 17,5 % určitě a v 74,3 % SŠ spíše osvojili). Celkem 3,6 % SŠ 
neumělo posoudit, zda si jejich žáci osvojili kompetence pro občanské vzdělávání. Tato sku-
tečnost souvisí s výše popsaným způsobem a zaměřením hodnocení žáků. Názor ředitelů 
SŠ je (na rozdíl od základních škol) významně optimističtější než učitelů témat občanského 
vzdělávání, což ale může poukazovat také na nedostatečné informace ředitelů a být odrazem 
spíše očekávání stavu požadovaného než reflexí stavu reálného.


